

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 16

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС,
проведено на 14.11.2025 г.

...

ОТНОСНО:Т.8. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от **Атанас Костадинов Кобуров**, и.ф.административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич (*отложено от предходното заседание*) – докладва г-жа Керелска.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Благоевград, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ на ВКП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС приема, че по отношение на **Атанас Костадинов Кобуров**, и.ф.административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Петрич.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

8.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от **Атанас Костадинов Кобуров**, и.ф.административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич.

8.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ ПО
ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /

ОЛГА КЕРЕЛСКА

Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:
Г. Я

СТ А Н О В И Щ Е

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Атанас Костадинов Кобуров**, и.ф.административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Благоевград, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ на ВКП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата.

Атанас Костадинов Кобуров е завършил висшето си юридическо образование в СУ „Св.Климент Охридски“ през 1999 г. Придобил е юридическа правоспособност с удостоверение № .2001 г. на МП. Има 24 години стаж в органите на съдебната власт като съдия. В периода от 27.12.2019 г. до 27.12.2024 г. заема длъжността „административен ръководител-председател“ на РС – Петрич. С решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол № 9/28.02.2017 г. е повишен в ранг „съдия във ВКС/ВАС“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Благоевград.

Като административен ръководител - председател на Районен съд-Петрич, Атанас Кобуров е магистрат с поведение, което съответства на изискванията за професионална етика на съдия, който е и на ръководна длъжност. Срещу него за периода от 18.10.2019 г. до 18.10.2024 г. не са постъпвали жалби и сигнали до КПЕ, които да са разгледани и приети за основателни, не са му налагани дисциплинарни наказания, няма издавани заповеди по реда на чл. 307, ал. 3 ЗСВ и по реда на чл. 327 ЗСВ.

Като съдия на ръководна длъжност зачита личното достойнство и проявява уважение към съдиите и съдебните служители в Районен съд Петрич, като няма данни да допуска или създава впечатление за привилегироване. Няма постъпила информация, заради която да има съмнение, че съдия Кобуров се е поддавал на натиск или внушения от всякакъв характер при изпълнение на неговите правомощия, като организира и ръководи дейността на Районен съд Петрич за постигане на най-добри резултати със сътрудничеството с другите органи на съдебната власт и обществени служби.

Съдия Атанас Кобуров е информиран за случващото се в съда, който ръководи, като поема отговорност за взетите управленски решения. В ръководения от него съд е гарантирана независимостта на съдиите при вземането на решения и спазване принципа на случайното разпределение на делата.

Съдия Кобуров изпълнява служебните си задължения като административен ръководител и като съдия съвестно, по вътрешно убеждение, обективно и безпристрастно. Няма данни да е допускал влияние от представители на държавната власт, включително съдебната, в защита на частен или публичен интерес, като е спазвал принципа за независимост на магистрата. В работата си като съдия в Районен съд Петрич, на който е административен ръководител, е отстоявал безпристрастността си, установявайки фактите въз основа на събраните доказателства. Няма данни за публични изявления или коментари по висящи производства, които да създават впечатление за пристрастност и предубеденост, както и същият да е имал поведение, което да може да се възприеме като привилегироване на страни по дела или предубеденост в актовете, като се ръководи от закона и справедливостта. Чрез действията и актовете си съдия Кобуров не е изразявал неуважение към гражданите, колегите си, страните по делата и останалите участници в процеса, като е съблюдавал принципите за вежливост и толерантност, като няма данни за участие в конфликтни ситуации и създаване на напрежение в колектива, на който е ръководител, като е комуникативен и добър организатор на екипа от съдии и служители в Районен съд Петрич.

Няма установени обстоятелства, при изпълнение на професионалните си задължения като съдия и задължения като ръководител, съдия Атанас Кобуров да е предприел действия, с които да е компрометирал честта на магистрата в професията и обществото, притежава необходимата компетентност и квалифицираност, като повишава професионалната си квалификация и подготовка.

Съдия Кобуров има поведение, отговарящо на принципа за конфиденциалност, като проявява необходимата дискретност и опазване на служебна тайна, няма случаи на изразено публично предварително становище по конкретни дела, няма данни да е разгласявал сведения за личния живот на гражданите, станали му известни при разглеждане на делата.

Предвид изложеното по-горе Комисията по професионална етика при Окръжен съд Благоевград изразява становище, че поведението на Атанас Костадинов Кобуров, в качеството на административен ръководител-председател на Районен съд Петрич и съдия в Районен съд Петрич, отговаря на критериите за независимост, безпристрастност, справедливост, вежливост, толерантност, почтеност, благоприличие, компетентност, професионална квалификация и конфиденциалност, спазва правилата за етично поведение на съдия на ръководна длъжност, заложи в Кодекса за етично поведение на

българските съдии.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат” във ВКП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки по отношение на Атанас Костадинов Кобуров.

В Софийска градска прокуратура е установено, че Атанас Костадинов Кобуров фигурира в следните прокурорски преписки:

1. Прокурорска преписка № 7058/2024г. по описа на СГП е образувана на 22.02.2024г. по сигнал от Л. М. срещу съдия от РС-Петрич във връзка гр. дело № 768/2023г. по описа на РС-Петрич. С постановление на СГП от 19.06.2024г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство, потвърден от АпП-София.

2. Прокурорска преписка № 8917/2024г. по описа на СГП е образувана на 08.05.2024г. по повод жалба от Л. М. Г. срещу съдии от РС-Петрич във връзка с гр. д. № 689/2024г. по описа на РС-Петрич и разпределението по гр. д. № 691/2024г., гр. д. № 692/2024г. и гр. д. № 704/2024г. по описа на РС-Петрич. С постановление на СГП от 18.07.2024г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство.

В Инспектората към ВСС срещу Атанас Костадинов Кобуров не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Атанас Костадинов Кобуров в ИВСС е постъпил сигнал с вх. № РВ-15-40/20.03.2024 г. за извършване на проверка по реда на раздел I, б“ от глава девета ЗСВ. Преписката е приключена със становище от 09.04.2024 г. за прекратяване и изпращането ѝ по компетентност на КПЕ към ОС – Благоевград, който я е изпратил по компетентност на КПЕ към Софийски апелативен съд (*Произнасянето на КПЕ към САС е описано по-долу в настоящото становище във връзка със сигнал вх. № ВСС-14882/25.03.2024 г.*).

Съдия Атанас Костадинов Кобуров през 2024 г. е подал декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

По отношение на производствата по глава трета „а“ ЗСВ в ИВСС е постъпило заявление срещу нарушаване на правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок, по което съдия-докладчик е Атанас Кобуров и е заведено с вх. № РС-21-169 от 21.04.2021 г. във връзка с ч.гр. дело № 1631/2012 г. по описа на РС – Петрич. Извършена е проверка и е изготвен констативен протокол. Изплатеното обезщетение е в размер на 3000 лв.

Няма данни констатираната забава в производството по глава трета „а“ ЗСВ, за нарушаване правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок, да има характер на нарушение на КЕПБС.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС

се установи, че през последните пет години срещу съдия Атанас Кобуров са заведени следните преписки:

- Вх. № ВСС–4076/10.09.2020г., образувана по сигнал от Ж Ци . Оплакването е от поведението на председателя на РС-Петрич, изразяващо се в мълчалив отказ по подадено заявление по Закона за достъп до обществена информация. С решение по протокол № 19/29.10.2020 г. на КПЕ към СК, на жалбоподателя е изпратен отговор, че сигналът е извън правомощията на Висшия съдебен съвет;

- Вх. № ВСС–14882/25.03.2024 г., образувана по сигнал от адв.Л Г срещу съдии от РС – Петрич. Същият сигнал е подаден от жалбоподателя и до ИВСС и КПЕ към ОС – Благоевград. С писмо изх. № 69/30.04.2024 г. КПЕ към ОС – Благоевград уведомяват КПЕ към СК на ВСС, че Комисията се отвежда от разглеждане на преписката и я изпраща по компетентност на КПЕ към Софийски апелативен съд. КПЕ към САС с писмо изх.№ 14797/13.11.2024 г. уведомява КПЕ към СК, че с разпореждане се постановява отказ да бъде образувана преписка в регистъра на КПЕ към САС. КПЕ към САС е приела, че в сигнала са изложени обстоятелства, които са извън нормативно установения възможен предмет на проверка от страна на КПЕ по реда на ЗСВ, Правилата за работа на комисиите по професионалната етика в съдилищата и Кодекса за етично поведение на българските съдии, съответно извън нормативно регламентирания правомощия на КПЕ. Констатира се също, че „в случая става въпрос за лични, негативни отношения между сигналподателя и магистратите“;

- Вх. № ВСС-15244/23/03.06.2025г., 04.06.2025г., 10.06.2025г., 18.06.2025г. и 25.06.2025г. Поредни сигнали от лицето с идентично съдържание и оплаквания, насочени срещу съдия Атанас Кобуров, и.ф. административен ръководител – председател на РС – Петрич. Изложени са общи обвинения и оплаквания без ясно изразена конкретика, като всички твърдения са свързани с правораздавателната дейност на магистрата. С писмо от 15.07.2025 г. жалбоподателят е уведомен, че сигналите са извън правомощията на ВСС;

- Вх. № ВСС–11158/10.07.2025 г., образувана по решение на КПЕ към ОС – Благоевград. Решението е по повод извършена проверка от КПЕ към ОС – Благоевград във връзка с постъпила жалба от ЕТ д-р К Ци , с управител КГ Ци . Жалбата съдържа искане за извършване на проверка за спазване на разпоредбите на Кодекса за етично поведение на българските съдии от страна на Атанас Кобуров - съдия в РС – Петрич, с оглед действия и актове на съдията по конкретно гражданско дело по описа на РС – Петрич. След извършената проверка, Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Благоевград е приела решение, че няма допуснато нарушение на принципите на КЕПБС от съдия Атанас Кобуров. Становището е изпратено на подателя на жалбата, магистрата, срещу когото е водена проверката, административния ръководител на ОС – Благоевград и КПЕ към

СК на ВСС. С решение по протокол № 12 от 17.07.2025 г. КПЕ към СК на ВСС приема за сведение решението на КПЕ към ОС – Благоевград.

- ВСС-11158/15.09.2025 г., образувана по решение на КПЕ към ОС – Благоевград. Решението е по повод извършена проверка от КПЕ към ОС – Благоевград във връзка с постъпила жалба от ЕТ д-р К ЦИ ИППДП с управител К ЦИ . Жалбата съдържа искане за извършване на проверка за спазване на разпоредбите на Кодекса за етично поведение на българските съдии от страна на Атанас Кобуров - съдия в РС – Петрич, с оглед действия и актове на съдията по конкретно гражданско дело по описа на РС – Петрич. След извършената проверка, Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Благоевград е приела решение, че няма допуснато нарушение на принципите на КЕПБС от съдия Атанас Кобуров. С решение по протокол № 14 от 09.10.2025 г. КПЕ към СК на ВСС приема за сведение решението на КПЕ към ОС – Благоевград.

На съдия Атанас Костадинов Кобуров през последните пет години не са налагани дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т.3, 4, 5 или т.6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените от Атанас Костадинов Кобуров декларации пред Сметната палата и имотното му състояние.

Въз основа на гореизложеното, следва да се приеме, че по отношение на **Атанас Костадинов Кобуров**, и.ф.административен ръководител-председател на Районен съд – Петрич, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Петрич.

Днес, 14.11.2025г. г. се запознах със становището на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС.

Подпис:.....

Име и фамилия Атанас Кобуров